* Tres mss. μᾶλλον ἔστιν ὑποθέσασθαι ἢ τούτου. Sed vox ὑποθέσασθαι, ἀπὸ αὐτῆς videtur, inquit Ducas.

β Unus codex auctoritatem habet in eis δικαιοσ ὑπομένειν. Hanc prope et sequentia longa serie leguntur infra Homilia 25 in Epist. ad Romanos, perperam habentem verba.

γ Sic correctissimus ex uno Regio. Morel. τοὺς δεσμῶν τοὺς ἄλυτους, τοῦ σκότους τοῦ ἀρεγγῶν, τοῦ βρωμῶν τῶν ὀδόντων, etc.

δ Alii mase ὑπερβολῆ. Regii duo et Savil. ὑποβολῆ.

γ Sic duo mss. At Morel. Σοδόμων. Infra alii Ἀδερῶν. — Alia quæ corrigenda moxet Fronto Ducas jsm correctis sunt.

neus, nec scinde aut divide Ecclesiam a gratia separates: siquidem et a te Christus, et ab omni genere humano rationem exigit. Sed ne ista dicere videatur, ut data opera nobis terrorem incutiat, ex ipsa serie contextusque sermonis rursus in eodem versatur argumento, dicens: *Non ergo amplius iniecem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponitis offensivulum fratri vel scandalum (Rom. 14. 13)*. Hoc vero nihil magis ad illum quam ad hunc pertinet. Quamobrem utriusque potest convenire: dum et perfectus ciborum observatione scandalizatur, et vehementiori iurgatione imperfectus offenditur. Tu vero mihi considera, dilectissime, quantas daturi sinus pœnas, qui temere scandalizamus. Si enim ubi res erat iniqua quæ gerebatur, quod importune reprehensio adhiberetur, hoc fieri vetuit, ne scandalizaret frater et offenderet: cum ne corrigendo quidem quempiam scandalizamus, quid merebimur? Si enim crimen est non saltem facere (idque ex eo constat, qui talentum defodit), ipsam scandalizasse, quid non præstatit? Quid si swapte culpa scandalizatur, cum sit infirmus? dicit aliquis. Propter hoc ipsum æquum fuerit, ut omnia ferat. Si enim validus esset, nequaquam tali cura indigeret: jam vero, quoniam imperfectior est, idcirco multum in eum studii conferendum est. Hoc igitur ei concedamus, eumque omni ex parte supportemus. Non enim nostrorum tantum maliorum rationem reddemus, sed eorum etiam, quibus alios scandalizamus. Quod si ipsa per se molesta est exactio rationum, cum adjecta fuerint etiam scandala, quomodo salutem consequemur? Ne patemus enim, si peccatorum consortes reperimus, nos excusationem habituros: hoc nobis pœnas accumulabit. Nam gravior quam mulier punitus est serpens: quemadmodum et mulier gravior quam vir, et Jezabel acerbioris pœnas quam Achab dedit, qui vineam eriperat (4. Reg. 9). Tu quoque si cæteris perditionis causa fueris, acerbiora patieris quam illi, qui a te fuerint supplantati. Non enim tantam nobis id perniciem creat quod peccemus, quam quod alios ad id agendum impellamus: quamobrem ait, *Non solum id faciunt, sed etiam consentiunt facientibus (Rom. 1. 32)*. Cum igitur peccates quosdam viderimus, non modo non eos impellamus, sed etiam ex improbitatis fovea extrahamus, ne perditionis aliorum a nobis pœnae reptentur. Verum ad rem propositam revertamur. *Omnes enim, inquit, stabimus ante tribunal Christi (Rom. 14. 10)*, et rationem Deo reddemus. Quid igitur faciemus? quod solatium, quam consolationem obtinebimus? quomodo Iudicem tremendum placabimus? quantum pudore confundemur, cum nostræ nobis impietatis ob oculos versabuntur? Verumtamen si jam erigere animos ad ea consecutanda voluerimus, quæ Deo sunt accepta, cum omnia poterimus abstergere a nobis commissa peccata, tum illa tremenda tribunalia devitare. Id vero fiet, si corporis nostri ex hac vita discessus perpetuo recordemur: *Memorare namque necessitatis tuae, et in æternum non peccabis (Ecclesi. 7. 40)*: deinde tremendum Christi tribunal mente versemus, in quo nuda sunt omnia et aperta oculis ejus, quæ verbo, quæ opere, quæ cogitatione commiserimus: deinde fluvium igneum, vincula indissoluta, tenebras lucis expertes, stridorem dentium, vermem venenatum, diem illum luctuosum quem peccatoribus, hilarem autem ac jucundum illis, qui iustitiæ opera perfecerunt.

2. *Contra eos qui putabant Deum non delicti crimina.* — Sed homines sunt quidam tanta dementia præditi, ut mendaces arbitrentur Scripturas divinitus inspiratas: quique sui divinum per allegoriam interpretantur. Audivi enim quosdam peccatis deditos, et amore summo voluptatis irretitos, huiusmodi verbis utentes: Deus, inquit, ad timorem dominibus incutendum hæc mimatus est: absit enim, ut qui miseriors est, quemquam puniat ex illis præsertim qui eum agnoverunt. Audite igitur, homines corde destituti, qui prohibitis hostis interitu vestro gaudetis

suasioni paretis. Ne enim timore percussi nos ad meliorem vitam converteremus, et tormenta penarum evitemus, idcirco nobis hæc securitatem iniecit, ut hic omni cura vacui nos precipites in ipsum inferni fundum agamus. Dicit igitur mihi, qui mendacem Deum asseritis, qui verba tantum nuda Scripturas sacras, non veritatem reputatis, quid censetis, o stulti? nonne dives ille punitur, qui Lazarum contempserat (Luc. 16. 20)? nonne fatue virgines et sponse thalamo eiecerunt? nonne qui Christum non paverunt, in ignem discedunt, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. 25. 12. 41)? nonne qui sordidis fuit indumentis vestitus, ligatis manibus ac pedibus in ignem eiecit? nonne qui centum denarios reperierat, tortoribus est traditus (Id. 22. 11. et 18. 34)? nonne quod dictum est de adulteris, verum est, quia *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (Isai. 66. 24)*? an mince tantum sunt ista? Etiam, inquit, unde vero, quorsu, fit, o miseri, ut rem talem asserere audeatis, idque quod injustam sponte sententiam feratis? Ego vero cum ex his que dixit, tum ex iis que fecit Christus, contrarium conabor ostendere. Si enim de futuris pœnis non credimus, saltem ob ea que jam evenerunt, credamus: non enim ea que jam evenerunt, et in opus exierunt, mince sunt ac verba tantum. Quis ergo Noe tempore totum terrarum orbem undis obruit, triste naufragium illud iniecit, universumque genus humanum omnino delevit? quis rursus postea fulmina illa et turbines igneos in Sodomorum terram misit? *Ægyptum omnem submersit? quis sexcenta milia in deserto prostravit? quis congregationem Abiron incendit? quis, Core et Dathan ut aperto ore deglutiret, terræ mandavit (Psal. 105. 47)*? quis ætate Davidis uno temporis momento milia septuaginta perdidit (2. Reg. 24. 15)? quis centum octoginta quinque milia una nocte, cum prophetaret Isaias, interemit (Isai. 37. 36)? Dicam et eos qui privati puniti sunt, addictum perpetuo supplicio Cain, lapidatum cum omni genere suo Charmin (a) (Jos. 7. 1), eum qui quod in sabbato ligna collegisset, idem passus est (Num. 15. 32)? quadraginta duos pueros quos Elisai tempore devoraverunt feræ, neque propter astatem vitam impetrarunt (4. Reg. 2. 24)? Quod si post legem gratia: cernere id cupis, cogita quanta sint passi Iudei: quo pacto liberos matres ipsorum comederint, hæc assatis, illæ alia ratione consumptos: quomodo fame vexati sint intolerabili, bellisque variis ac molestis, sic ut omnes priorum temporum tragicos casus calamitatum suarum acerbitate superarint. Ut enim scias hæc in eos Christum inmisisse, prædicentem hæc: illud audi tum per parabolas, tum clare et aperte: per parabolas quidem, ut cum ait, *Eos autem, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc et interficite (Luc. 19. 27)*: itemque per viucam et per nuptias: clare vero ac dilucide, veluti cum minans ait: *Et cadent in ore gladii, et erit in terris pressura gentium (Id. 21. 24. 25)*, in anxietate resonante mari et salu, examinatis hominibus præ timore, et *Erit tribulatio talis qualis non fuit nunquam, neque fiet (Matth. 24. 21)*. Ananias etiam et Sapphira quas ob paucorum argenteorum furtum pœnas dederunt, nostis omnes (Act. 5. 1). Quotidianas autem calamitates quot feramus, qui peccata committimus, nunne cernitis? an vero hæc ipsa non evenerunt? Nonne videtis eos qui nunc etiam fame contabescunt, qui elephantias et vitio corporis delinunt, qui perpetua degunt in egestate, qui mille gravissimis et intolerandis malis affliguntur? Quomam igitur peccatorum fuerit quosdam puniri, quosdam vero non puniri? Nam si injustus non est Deus, ut profecto injustus non est, omnino in quoque pœnas dabis, si peccaveris: siu autem, quia benignus est Deus, non punit, ne hos quidem puniri oporteat. Jam vero

(a) qui Charmin dicitur, est Achaz filius Charmin, qui Jo-ue 7. 1, consummaturus.

propter hæc hæpta vestra verba multos hic etiam punit Deus, ut cum minarum verbis non credatis, scilicet rebus ipsis penarum credatis: et quoniam non ita vobis antiqua timorem incutiant, iis quæ singulis generationibus accidunt, illos qui iisdem temporibus vivunt, sequitur se gerentes, corrigere solet.

3. *Cur Deus non hic omnes punit.* — Quare vero non omnes hic punit, dicit aliquis? Ut aliis spatium det penitentiae. Cur autem non illic omnes castigat? Ne multi ejus providentiam non credant. Quam molli latrones, alii quidem damnati sunt, alii vero non affecti supplicio abierunt? ubi ergo Dei benignitas et iustum iudicium? necum enim est te interrogare. Nam si nullus prorsus puniretur, possent ad hoc quidem confugere: cum vero alii quidem pœnas dent, alii vero non dent, tametsi pœra peccata committant, quomodo iustum esset, ut cum non eodem essent delicta, pœna tamen eadem luerentur? nonne illis injuria fieri videretur, qui punirentur? Cur igitur, inquit, omnes hic plectuntur? Audi Dominum ipsum hæc de re sic tibi satisficientem. Nam quia mortem obierant turri cadente quidam, illis, qui super his dubitationem afferrebat, dicebat: *Putatis, quia hi soli peccatores præter omnes sint? Non, dico vobis; sed si penitentiam non egeritis, omnes ut ipsi peribitis* (Luc. 13. 3); admonens nos ac docens, ne nimium confidamus, cum, aliis dantibus pœnas, ipsi multis commissis delictis non danus: nisi enim penitentiam agamus, omnino dabimus. Verum qui fit, ut in æternum puniamur, dicat aliquis, cum hic brevi tempore peccaverimus? Ut nimirum hic etiam vir aliquis brevi momento temporis una cede patrata ad perpetuas metallorum miseria damnatur. At enim ita non agit Deus, inquit. Quomodo igitur annos triginta octo paralyticum in tali supplicio detinuit? Etenim ob peccata punitum illum ab eo fuisse ut noverimus, audi quid dicit: *Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (Joan. 5. 14). Verumtamen finem accepit, inquit. At non italia sunt, quæ illic fiunt. Ut enim scias illa nunquam finem acceptura, ipsum dicentem audi: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Isai. 66. 24); et, *Ibunt hi in vitam æternam, et illi in supplicium æternum* (Marc. 9. 44. Matth. 25. 46). Si ergo vita est æterna, et supplicium æternum. Non vides quanta Judæis minatus sit? Num ea, quæ minatus fuerat, evenerunt, an vero fuerunt verba quæ dixerat? Et rursus: *Non remanebit lapis super lapidem.* Num remansit? Quid vero, quod dixit, *Erit tribulatio, qualis nunquam fuit* (Ibid. 24. 2. et 21)? Numquid igitur non fuit? Lege historiam Josephi, et ne respirare quidem poteris, dum quanta illi reipsa passi fuerint, audies. At enim tragicos omnes casus illa mala superasse, nec ullum unquam tale bellum nationem ullam invasisse (a). Hæc a te dicuntur, non ut dolorem vobis iuram, sed ut tutos vos reddam, et non superflue blandiens efficiam, ut multo graviora patiamini. Cur enim, quæso, dignum esse non iudicas ut, cum pecces, puniaris? nonne tibi cuncta prædixit? nonne minatus est? nonne exterruit? nonne tuæ salutis causa innumera præstitit? nonne lavacrum regenerationis largitus est, et omnia priora dimisit? nonne post hæc remissionem, et lavacrum et auxilium ex penitentia rursus peccanti concessit? nonne facilem etiam postea reddidit viam remissionis peccatorum? Audi ergo qualia etiam præcepit. Si dimiseris proximo, tibi ego quoque dimitto (Matth. 6. 14), inquit.

(a) Putat Fronto Duceus hæc alludere ad illa Josephi verba initio lib. primi de bello Judæico: *Bellum acerbitissimum inter omnia bella quæ exarsisse sciamus, sive nostris sive antiquis temporibus, inter civitates aut inter gentes in se invicem committens.* Et rursus: *Nihil certe videtur infortuna omnium in tota refo antiquitate populorum, minime esse, et ad Judæorum infortuna conferatur.* Calamitates autem Judæorum, quales vix unquam audite fuerint per totum opus de bello Judæico describuntur.

Quam habet hoc difficultatem? *Judicate papillum, et justificate viduum: venite, et disputemus,* inquit, *et si fuerint peccata vestra quasi phœnicem, sicuti vinem aralibabo* (Isai. 1. 17. 18). Quid in hoc est laboris? *Dicit tu, inquit, peccata tua prima, ut justificeris* (Id. 43. 26). Inquit in hoc est difficultatis? *Peccata tua elemosinis redime* (Dan. 4. 24). Quis hoc grave censeat? Publicanus dixit, *Propitius esto mihi peccatori* (Luc. 18. 15), et descendit justificatus. Quis labor publicanum imitari? At neque post tot tantasque demonstrationes, supplicium et pœnam esse vis credere? Nec igitur diabolum puniri dicere potes. *Discedite namque, inquit, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. 25. 41). Si enim gehenna non est, nec ille punitur: si vero ille punitur, nos quoque puniri liquet, qui perficimus opera ejus: nam et nos minime obtemperavimus, tametsi non eisdem in factis. Qui fit autem ut non timeas, o homo, dum sic audacter loqueris, cum dicis: *Benignus est, et non punit?* Quod si punit, secundum te non jam amplius benignus esse reperitur. Vides ad quam-nam verba diabolus vos impellat?

Monachorum aspera vita. — Quid vero monachi illi, qui montes occuparunt, qui millies se religiose vite laboribus exercuerunt in montibus, in speluncis et cavernis terre, num corona non donati abibunt? Nam si mali non puniuntur, neque rei illius esse retributio, dicit rursus aliquis, neque boni coronantur. Nequam, inquit: sed hoc Deo conveniens est, ut apud eum sit regnum solum, et non gehenna. Itaque fornicator et adulter et qui sexcenta scelera patravit, iisdem rebus profuerat atque is qui temperantiam, sanctitatem, continentiam, et omnem angelicam conversationem exhibuit? Quod si non sit gehenna, resurrectio vero plane futura est; mali quoque bona eadem que justis consequuntur. Qui hoc dicere audeat vel etiam ex iis, quibus mens est penitus de sanitate deturba? Imo vero quis unquam dæmon hoc dixerit? Certe ipsi etiam dæmones gehennam esse confitentur; ideo clamabant, dicentes: *Venisti hic a te tempus torquere nos* (Ibid. 8. 29)? Quomodo igitur non vereris et perhorrescis, o homo, negare, dum dæmones confitentur? quomodo pravorum hujusmodi dogmatum magistrum non animadvertis? Qui enim principem generis nostri hominem decipit, et majori spe proposita bonis eum eiecit, quæ in manibus erant, hic est, qui nunc ista suggerit dicenda vel cogitanda; et idcirco persuadet, ut suspicentur quidam non esse gehennam, ut inficiat in gehennam. Deus enim ex adverso gehennam minatur, et gehennam paravit, ut cum nos id noverimus, ita pie vivamus, ut in gehennam non incidamus. Quamquam si cum sit gehenna, hæc diabolus tibi persuadet, quomodo dæmones eam confessi essent, si non esset, quibus id est maxime cure, ut nos nihil tale suspicemus, quo securitate negligentes effecti cum ipsis in ignem illum incidamus. Qui factum est autem, dicit aliquis, ut tunc dæmones faterentur? Quippe qui necessitatem ipsis incumbentem minime ferrent. Quæ quidem omnia mente versantes desinant et seipsos et alios fallere, qui hæc dicunt. *Deus enim, inquit propheta, manifestus venit, Deus noster, et non silebit* (Psal. 49. 5). *Ignis in conspectu ejus exardescet: et in circuitu ejus tempestes validæ. Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicis ejus* (Ibid. 96. 3). Quamquam porro sunt inimici Dei, nisi fornicatores, adulteri, masculorum concubitores, molles, idololatæ, avari, ebriosi, perjuri, murmuratores, iracundi, memores injuriarum, superbi, elati, parentibus non obedientes, immisericordes? His omnibus in tremenda communis resurrectionis die Judex imperat, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis suis* (Matth. 25. 41).